30. BARTOLUS, op. cit., afegia que «Tunc quaeritur, quae est natura istius heredis singularis?
Respondeo: ista institutio in re certa, partim habet de natura institutionis universalis, & partim de na-
tura legati, & illud, quod habet de natura universalis, & institutionis, nunquam respicit ipsam rem seu
quantitatem, in qua instituto est facta, sed extrinsecus: habet natura ius accrescendi cum instituto uni-
versali. Item excludit querela, licet quo ad ipsas semper est legatarius. Hoc vuil ista l. quae dicit quod
loco legatario sunt. Hoc probat in d.l. si alterius. & . ex facto. ff. eod. ubi res relictas habuit, put relic-
te sunt, tanquam essent primo legata. Alia haereditate partiutur equaliter, rerum valore non inspecto.
Et hoc statim sequitur, quod patitur Falcidia in rebus ut s. probatu est. Ite. transmittit ad heredes illas
res, quia in eis sapit natura. legati singularis, non aut. transmitit sine agnitione in eo illud ius accres-
cendi, in quo sapit naturam institutionis universalis. Item confirmatur tabulae pupillares. Et ex hoc se-
quitur, quod confirmatur testamentum hac agnitione, quia non potest testamentum deficere, quin
caeteris repudiantibus sibi accrescat».

31. SIMON DE PRAETIS, De interpretatione ultimarum voluntatum, Libri Tres posteriores,
Francofurti ad Moenum, apud Petrum Fabricium, MDLXXX11I, Lib. 111, Interpret.l, Dubit. I, ndm.5,
f.3.

32. BELLONUS distingia segons si I'instituit en cosa certa era o no fill del testador. BELLONUS,
op. cit., cap. VII, qiiest. VIII, assenyalava que si I'instituit era fill del testador, li acreixia tota ’heréncia:
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«Filio in re certa instituto accrescit tota haereditas, si cohaeres universalis ei datus deficiat» (nim. 11
2). En canvi, si I'instituit era un estrany la questié és més discutible, 1 hi ha dues opinions:

a) Segons una primera opinid, si I’hereu en cosa certa és un estrany, no fa seva tota I’heréncia,
sind que el testament decau 1 s’ha d’obrir la successié intestada. La rad del diferent tracte entre I’es-
trany i el fill es troba en qué aquest és legitimari, 1 té dret no a una cosa siné a una quota. I malgrat que
la quota no sigui de ’herencia (pars haereditais) siné dels béns (pars bonorum), hi ha més similitud,
que fa més facil admetre el dret d’acréixer en aquest cas: «At, si non filius, sed extraneus sit in re certa
institutus, & quaeramus, an universali repudiante, vel aliter deficiente tota haereditas ei accrescat,
constat, rem inter veteres fuisse mirum in modum agitatam: Nam pleriq; censuerunt, non accrescere,
sed corruere testamentum, & fieri intestatae successione locum...».

b) I la segona opinié, defensada per autors com BARTOLUS, entenia que a I'estrany instituit en
cosa certa li acreix tota ’heréncia quan, malgrat haver-hi un cohereu universal designat pel testador,
aquell no arriba a ser-ho. Els arguments eren els segtients:

1r) L’assimilacié del cas que no hi hagi instituci6 al cas que n’hi hagi perd no produeixi efectes:
si no produeix efectes s’ha d’entendre com a no feta (ndm. 17-20).

2n) Que la raé que justifica que no havent-hi hereu universal tota ’heréncia acreixi a ’hereu en
cosa certa, existeix també en aquest cas: el principi nemo pro parte (nim. 21).

3r) Que cessant la causa de ’exclusid, o bé cessant la persona que és la causa de I'exclusié, ha de
cessar I’exclusié. D’igual manera que si havent-se nomenat un substitut vulgar —que impedeix el dret
d’acréixer— si la substitucié no té lloc cessa Iexclusié del dret d’acréixer, el mateix passa en el cas que
ens ocupa: quan ’hereu universal no adquireix I’heréncia, cessa la causa o el motiu pel qual I’hereu
particular va ser exclds de tota I’heréncia (ntim. 22 1 23).

4rt) Que si s’havia dit que al fill instituit en cosa certa li acreix tota I’heréncia, no hi ha motiu per
establir una distincié entre el fill i estrany. Si es diu que el fill té per llegitima una quota de I’herencia
que justifica 'acreixement, aixo no és cert, ja que «legitima non est quota haereditatis, sed bonorum,
quae nullam habent cum haereditate similitudinem» (ndm. 24).

5¢) El principi tendent a concedir eficacia al testament, és a dir, a procurar tant com es pugui
que la successié es regeixi pel testament i no per la Llei: «in dubiis causis eam prevalere sententiam,
quae sustinet, non, quae infirmat testamentum... & causam testati, tamquam favorabiliorem ad se trae-
re causam intestati» (ndm. 25).

BELLONUS es decantava igualment per aquesta segona opini6. I ho feia contestant els arguments
que exposaven els defensors de la tesi contraria, que eren els segiients:

1r) Que el dret d’acréixer no té lloc entre els que succeeixen per diferent dret, i sobretot si se’ls
crida a coses diverses. Ates que ’hereu universal i 'hereu en cosa certa succeeixen per diferent dret, i
estan cridats a coses diverses: I'un a ’heréncia i I’altra a una cosa certa, no té lloc el dret d’acréixer en-
tre ells (nim. 51 6).

BELLONUS contestava dient que I’hereu universal i I’hereu en cosa certa succeeixen pel mateix
dret, tots dos com a hereus: «Ad primum enim respondent nostri passim, imo haeredem universalem,
& particularem succedere eodem iure, quia succedunt, ut heredes, sive, ut instituti; Ita enim haeres est,
particularis, ut universalis, quod patet ex eo, quia dicitur haberi loco legatarii. Ergo non est legatarius,
sed haeres: Aliud enim est, quid esse tale, aliud haberi pro tali... Verum haec responsio mihi non pro-
batur, quia identitas iuris non solum ex identitate tituli debet aestimari, sed etiam ex identitate rei:
Alioquin enim omnes, qui vocantur eodem titulo, puta titulo institutionis, aut legati, licet ad res diver-
sas vocarentur, possent dici succedere eodem iure, quod in materia iuris accrescendi nemo recte dixe-
rit...» (nim. 26 1 27). I afegia BELLONUS que tot i que fos veritat que succeeixen per diferent dret, en
qualsevol cas I’hereu en cosa certa no adquireix en aquest cas la totalitat de I’heréncia per dret d’acréi-
xer, sind per conversi6 del seu dret. Encara que vulgarment es parli d’acreixement, el que es produeix
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és una conversié: «Quamobrem verius est, heredem particularem, & universalem succedere diverso
iure, & nihilominus repudiante universali totam haereditatem pertinere ad particularem, quia non ve-
nit per ius accrescendi, sed per ius conversionis. Nam institutio particularis detracta mentione rei con-
vertitur in universalem eodem modo, quo converteretur, si nullus ab initio fuisset institutus haeres
universalis... Nec obstat, quod vulgo dicimus, ei totam haereditatem accrescere, quia, cum ita loqui-
mur, abutimur iuris accrescendi verbo respicientes potius ad effectum incrementi, quod capit institu-
tio particularis, quam ad incrementi causam, & modum: Nam proprium ius accrescendi non magis in
hac, quam in superiore specie, considerari potest...» (nim. 28).

2n) Que el dret d’acréixer no té lloc siné entre conjunts, i ’hereu universal i ’hereu en cosa cer-
ta no sén conjunts, a qué BELLONUS contestava dient que ’acreixement no té lloc tinicament entre
conjunts, siné també entre disjunts: «Ad secundum, quamquam, & illud dici possit, maiorem non
procedere quoties agitur de accretione hereditatis: nam tunc locus habet ius accrescendi, etiam inter
omnimodo disiunctos, ne alioquin testator decedat pro parte testatus, & pro parte intestatus» (nim.
29).

3r) Que el dret d’acréixer no correspon a qui no té una porcid, i ’hereu en cosa certa no té una
part de ’heréncia. BELLONUS contestava dient que el dret d’acréixer impropi també correspon en al-
guns casos a qui no té cap porcié: «Ad tertium similiter respondeo, id esse verum, si agatur de propio
iure accrescendi, secus verd, si de improprio, ut evenit in omnibus casibus, in quibus res trahit ad se
totum: nam in iis ius accrescendi, qualecumque sit, haud dubie competit ei, qui nullam portionem ha-
bet, cum in eo non possit dici accrescere portioni...» (ntim. 30).

4t) Que Pacreixement no té lloc entre un hereu i un legatari, i I’hereu en cosa certa és legatari
(nim. 7-10). Perd BELLONUS assenyalava que I'hereu en cosa certa no és un simple legatari, sin6 que
en molts casos participa de la naturalesa de I'hereu, i en I’acreixement n’és una: «Ad quartum respon-
deo primo, id procedere in eo, qui est mere legatarius, cuiusmodi non est haeres particularis, quippe,
qui in multis participat de natura haeredis, & maximes in iures accrescendi...». Per aixd havia dit BAR-
TOLUS que aquella era un «mixtum genus participans de natura haeredis, & legatarii» (nim. 31). I ala
vegada es feia resso de les diferéncies entre I’hereu en cosa certa i el legatari (ntim. 32-58).

5¢) Que I’hereu en cosa certa no té el dret d’acréixer si el testador li ha prohibit, 1 pel fet d’insti-
tuir-lo en cosa certa i nomenar un hereu universal s’ha d’entendre que li ha prohibit (ntim. 11). A
aquest argument BELLONUS contestava que el testador no pot prohibir el dret d’acréixer en I’herencia:
«Ad quintum respondeo primo, negando cessare ius accrescendsi, si testator id prohibeat, quoties agi-
tur de hereditate, quia verius, & receptius est, non posse testatorem ius accrescendi in haereditate pro-
hibere. Secundd vero respondeo, etiam si prohibere posset, ut alii censuerunt, non tamen id censeri
prohibuiesse, eo ipso quod haeredi particulari dedit cohaeredem universalem, quia ad hoc requiritur
manifestissima voluntas... cuiusmodi non est voluntas eius, qui simpliciter alium scribit haeredem
universalem... Tertio respondeo, dato etiam, quod censetur prohibuisse, hoc tamen intelligi, si univer-
salis adeat, secus verd, si repudiet, aut aliter deficiat; nam,qui talis prohibitio censetur facta contem-
platione haeredis universalis... ideo sit, ut illo deficiente, quasi cessante causa prohibitionis cessare de-
beat, & ipsa prohibitio» (ndm. 59).